
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 334 DEL 31/12/2024

OGGETTO: CONCESSIONE PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E 
LA PARTECIPAZIONE AGLI  ESAMI UNIVERSITARI  -  ART.46 DEL CCNL FUNZIONI 
LOCALI 2019 - 2021. DIPENDENTE C.R. - ANNO 2025



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.9 del 10.07.2024 di nomina del Segretario Generale Rossi  

dr. Antonella quale responsabile area amministrativa fino al 30.09.2024 così come 

confermato dal  Decreto del Sindaco n. 11 del 10.07.2024 e dal successivo Decreto 

del Sindaco n.12 del 30.09.2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto secondo gli schemi di 

cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che con nota del  09.10.2024 prot.  n.  0013532,  la  dipendente in  servizio  a 

tempo indeterminato C.R., iscritta per l’anno accademico 2024/2025 al corso di laurea in 

Scienze Politiche presso l’Università degli Studi di Firenze, ha chiesto la concessione di 

150 ore di permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno solare 2025;

Visto l'art. 46, comma 1 del CCNL del 16 novembre 2022 il quale prevede:

- che  ai  dipendenti  possono  essere  concessi  permessi  retribuiti  nella  misura 

massima di 150 ore individuali per ciascun anno solare e nel limite massimo del 3% 

del personale in servizio a tempo indeterminato;

- al  comma 4,  che i  permessi  retribuiti  per  motivi  di  studio  sono concessi  per  la 

partecipazione a corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-

universitari,  di  scuole  di  istruzione  primaria,  secondaria  e  di  qualificazione 

professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitati al 

rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento 

pubblico;

- al comma 5, che il personale di cui al presente articolo interessato ai corsi ha diritto 

all’assegnazione a turni di lavoro che agevolino la frequenza ai corsi stessi e la 

preparazione  agli  esami  e  non  può  essere  obbligato  a  prestazioni  di  lavoro 

straordinario né al lavoro nei giorni festivi o di riposo settimanale;

- al  comma 9,  prevede  che  per  la  concessione  dei  permessi  di  cui  al  presente 

articolo,  i  dipendenti  interessati  devono  presentare,  prima dell’inizio  dei  corsi,  il  



certificato  di  iscrizione  e,  al  termine  degli  stessi,  l’attestato  di  partecipazione  e 

quello  degli  esami  sostenuti,  anche  se  con  esito  negativo.  In  mancanza  delle 

predette certificazioni, i permessi già utilizzati sono considerati come aspettativa per 

motivi personali o, a domanda, come ferie o riposi compensativi per straordinario 

già effettuato;

Ritenuto di  poter concedere, in quanto non consistono motivi  ostativi,  alla dipendente 

C.R. i permessi per il diritto allo studio e per la partecipazione agli esami, per l’anno 2025, 

per  consentire  alla  stessa  di  potere  partecipare  alle  lezioni  ed  a  sostenere  gli  esami 

universitari;

Dato atto che la dipendente in servizio a tempo indeterminato C.R., con la sopra citata 

nota 09.10.2024 prot. n. 0013532, ha provveduto a far pervenire a questo Ente il certificato 

di  iscrizione  al  corso  di  laurea  in  Scienze  Politiche  presso  l’Università  degli  Studi  di 

Firenze, relativa all’anno accademico 2024/2025.

Visto gli artt. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 151 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267;

DETERMINA 

1 Di concedere  alla dipendente in servizio a tempo indeterminato C.R., iscritta per 

l’anno accademico 2024/2025 al corso di laurea in Scienze politiche presso l’Uni-

versità degli Studi di Firenze, di n. 150 ore per diritto allo studio da usufruire nel cor-

so dell'anno solare 2025, oltre agli 8 giorni di permesso contrattualmente spettanti  

per la partecipazione agli esami;

2 di fare carico alla dipendente C.R., ogni qual volta fruisce dei permessi richiesti in 

concomitanza con l'orario di lavoro, di fornire, su richiesta del responsabile, a giusti-

ficazione dell'assenza dal servizio, propria autocertificazione che certifichi l'effettiva 

frequenza ai corsi coincidenti con gli orari di lavoro, nonché l’attestato di partecipa-

zione agli esami sostenuti, anche se con esito negativo;



3 di dare atto, altresì, che la dipendente non può essere obbligata a prestazioni di la-

voro straordinario, ha diritto all'assegnazione di turni che agevolino la frequenza ai 

corsi e, per i giorni in cui deve sostenere gli esami, ha diritto a fruire in aggiunta alle  

150 ore, anche dei permessi previsti dall'art. 31, comma 1 del CCNL del 16 novem-

bre 2022, presentando l’attestato di partecipazione ai corsi previsti ex lege oltre che 

degli esami sostenuti;

4 di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessata;

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


